

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
 WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Prez. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,958.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,958.

Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją, bezrządem i niemiłością — państwa i narody upadają.
Treść nr 10: Zgon marsz. Piłsudskiego. — Orędzie Prezydenta Rzplitej do narodu. — Bolszewia się już erupeuje, Europa się jeszcze bolszewizuje. — Podnieść ekwiwalent za dodatek mieszkaniowy. — Sąd Najw. przeciw niesłusznym eksmisjom. — Waloryzacja polis przedwojennych. — Swobodne uznanie władz.


Marszałek Józef Piłsudski nie żyje!

Dnia 12 maja, o godz. 20:45 odszedł w zaświaty Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski. Stało się wielkie nieszczęście, którego niepodobna ogarnąć. W ciężkiej żałobie staje naród u trumny Człowieka, który całe swe życie poświęcił walce o odzyskanie wolności i utrwalenie bytu wywalzonego państwa na przyszłość. Całe swe znojne życie poświęcił wykonaniu trwałej i na mocnych podatawach opartej przyszłości Polski. Tem czem Polska jest w chwili obecnej na terenie międzynarodowym, zawdzięcza to w stu procentach jego wybitnemu duchowi.

* 1867 -- † 1935.

S. p. Józef Piłsudski urodził się w skromnym środowisku szlacheckim w Żulowie na Litwie dnia 4-go lipca 1867 r. Wychowywał się w atmosferze patriotycznej, w atmosferze gorących uczuć miłości Ojczyzny pod okiem kochającej Go matki. Dzieciństwo Józefa Piłsudskiego upływało w okresie smutku i powszechnej żałoby narodowej, po strasnej tragedji 1863 roku, w okresie strzeżenia się terronu i ucisku rosyjskiego, stawiającego na ziemiach Polski lasy szubienic i wywołującego na daleki Sybir tysiące najlepszych synów ojczyzny.

W młodzieńczej duszy poczył się budzić bunt i krystalizować się poczęła idea walki z najezdźcą, wielka idea wskrzeszenia niepodległego państwa polskiego. Tej idei, temu szczytnemu ukończeniu, tej wielkiej miłości Ojczyzny poświęcił całe swoje życie.

Już jako młody student medycyny bierze udział na uniwersytecie charkowskim w organizacjach rewolucyjnych i zostaje relegowany. Następnie w r. 1888 za działalność niepodległościową zostaje wysłany etapem na Syberję do dalekiej Tyndy, skąd dopiero powrócił w r. 1892.

Wzięcia, zyska i ciężkie prześladowania ze strony barbarzyńskiego wroga nie złamały młodą duszę Piłsudskiego. Po powrocie z Syberji staje w szeregach Polskiej Partji Socjalistycznej i odrazu zostaje najczynniejszym jej członkiem i wodzem wszystkich bojowych poczynań. Stara się odwrócić uwagę członków partji od basel miedzianarodowych, a postawić im przed oczyma najdotkliwszy cel dążeń każdego Polaka, za który zginąć warto, a mianowicie niepodległa Ojczyzna. Za działalność tę uwięziony w r. 1900, ucieka z więzienia w Petersburgu przy pomocy dra Markiewicza i przenosi się do Malopolski, gdzie zamieszkał w Krakowie.

W Krakowie rozpoczyna nową działalność, idąc po linii zorganizowania wojska polskiego. W pracy tej zaskakuje go rok 1904, a z nim wybuch wojny rosyjsko-japońskiej. Piłsudski,

jako jedyny podówczas propagator idei czynnej walki z najezdźcą, wyjeżdża do Japonji, ażeby tam rządowi japońskiemu przedłożyć plan współdziałania Polaków w rozmontowaniu sił zbrojnych Rosji.

Wraca z Japonji i rzuca się odrazu w wir walki rewolucyjnej w roku 1905. Wszystkie bolowe wystąpienia P. P. S. zapisują na swych kartach imię Józefa Piłsudskiego, znanego w kołach rewolucyjnych pod pseudonimem „Ziuk”. Czynem, słowem i piśmem drukowanym i nie drukowanym, pobudził jaknajszersze masy do orężnego czynu. Po upadku rewolucji przeniósł się znowu na teren Malopolski i kontynuując pracę około stworzenia, którą potem przekształca się w Związek Strzelecki, stanowiący wzór dla innych organizacji wojskowych.

Podwaje najpierw związek walki czynnej, który potem przekształca się w Związek Strzelecki, stanowiący wzór dla innych organizacji wojskowych. Dzieki wytrwałej pracy Józefa Piłsudskiego, prowadzonej z nadludzkim wysiłkiem, szeregi organizacji niepodległościowych rosły i skupiały się wokół Jego postaci.

W pracy tej zaskakuje Go wielka wojna. Józef Piłsudski zrozumiał, że wojna światowa będzie albo grobem Polski, albo Jej zmartwychwstaniem. A jeśli ma być zmartwychwstaniem, to w szeregach walczących armij nie może braknąć żołnierza polskiego.

Przyzedł dzień 6-go sierpnia 1914 r. kiedy to Józef Piłsudski wbrew wszystkim i wszystkiemu, na czele kilku tysięcy strzelców rozpoczął wojnę z najezdźcą rosyjskim.

Rozpoczęła się wspaniała epopeja Legionów, pisana krwią i żelaznymi szablami synów Ojczyzny. Epopeja, która należy do najświetniejszych kart w dziejach polskiego oręża.

Przeżył okres zalamania i nacisku najezdźców. Piłsudski przeobraził urocz wojskową polską w podziemia, tworząc Polską Organizację Wojskową. W dniu 22 lipca 1917 r. aresztowany przez generał-gubernatora warszawskiego, zostaje uwolniony w Magdeburgu.

Upadek mocarstw centralnych otwiera wrota wzięcia i Komendant Piłsudski wraca w listopadzie do Warszawy i staje u czele państwa jako Jego Xacelnik.

Rozpoczęła się polska wojna na wszystkich frontach, wojna, która nowopowstałe państwo, atakowanemu ze wszystkich stron, ma wytrzymać granice. Genjusz Wodza potrafił wyjść zwycięsko ze wszystkich przeciwności i zakończył swą orkę żołnierską wielkiem zwycięstwem nad najezdźcą pod Warszawą.

Po zwycięskiej wojnie dwukrotnie wybrany na Prezydenta Rzeczypospolitej, nie przyjmuje godności i w r. 1923 usuwa się w zacisze prywatne, przemieniając szablę na pióro. Powstają w tym czasie jego dzieła, jak „Moje pierwsze boje”, „Rok 1920” i inne.

Chaos i rozpręczenie panujące w państwie nakazują Wodzowi Narodu czyn. Czynn ten podejmie w dniu 12 maja 1926 r. a więc równo 9 lat temu. Znowu go zwycięstwo nie przyjmie stanowiska Prezydenta Rzplitej, poświęcając się wyłączeniu pracy wojskowej. Naczelnym wskazaniem jego Człowieka, który stał się epoką w dziejach narodu, było „dobro państwa ponad wszystko”.

Zginął jak Żołnierz. Śmierć zastała Go na posterunku. A taka śmierć jest najpiękniejsza.

Stary Komendant, człowiek skromny a olbrzymim ducha i czynu zamknął oczy na zawsze.

Z nowym rokiem rozszerziliśmy Samopomoc lekarską przez wprowadzenie **djatermji**, czynnej codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9-tej do 15-tej.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 14-tej do 19-tej, mieści się w gmachu województwa **Basztowa 22** w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże djatermia, lampy kwarcowe, oraz sellux, od godziny 9-tej do 15-tej, według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej. SAMOPOMOC URZĘDNICZA.

Oredzie Prezydenta Rzpltej do narodu.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki ogłosił dziś wieczorem następujące oredzie:

Do Obywateli Rzeczypospolitej!
 Marszałek Józef Piłsudski życie zakończył. Wielkim trudem swego życia budował się w narodzie, geniuszem umysłowym, twarzym wysiłkiem woli państwa wskrzesił. Prowadził je ku odrodzeniu mocy własnej, ku wyzwoleniu sił, na których przyświecał losy Polski się oprą. Za ogrom Jego pracy danem Mu było oglądać minionej nasy jako twór żywy, do życia zdolny, do życia przygotowany, a armję naszą — sławą zwycięskich standardów okrytą.

Ten największy na przestrzeni całej naszej historii Człowiek z głębi dziejów minionych mo Swego ducha czerpał, a nadziwką wytyczeniem myśli drogi przyszłe odgadywał.

Nie siebie tam już widział, bo dawno odczuwał, że siły Jego fizyczne ostatnie posunięcia znaczą. Szukał i do samodzielnej pracy zaprawiał ludzi, na których ciężar odpowiedzialności złożył miłaby spocząć.

Przekazał narodowi dziedzictwo myśli i honor i potęgę państwa dąbałej.

Ten Jego testament, nam żyjącym przekazywany, przyjąć i udźwignąć mamy.

Niech także i bół pogłębiła w nas zrozumienie naszej — całego narodu — odpowiedzialności przed Jego duchem i przed przyszłymi pokoleniami.

Prezydent Rzeczypospolitej:
MOSCICKI.

Warszawa - Zamek, dn. 12 maja 1935 r.

Bolszewja się już europeizuje — Europa się jeszcze bolszewizuje.

Okres powojennego chaosu, przez który obecnie przechodzimy, przynosiła sztukę, którą swego czasu widzieliśmy. Oto spotkało się po długich latach niewiedzenia się dwóch braci. Po czułem przywitaniu się, zaczęli opowiadać o sobie i swoich rodzinach. Pokazywa się w toku zwierzeń, że każdy miał z nich syna jedynaka.

Ale jakie były różne metody stosowane do onych jedynaków.

Kiedy jeden z ojów, dbając o zdrowie syna, tuczył go nadmiernie, to drugi natomiast dokładał wszelkich starań, żeby syn był chudy.

Krytykowali się przy tej okazji nagmiennie, przyczem każdy z ojów dowodził, że tylko jego metoda jest dobra. Spór ich przybierał w toku dyskusji na ostrości, nabierając cech formalnej kłótni. Rozeszli się, obstając każdy przy swojem zdaniu.

Okazało się jednak, że obaj ojcowie, mimo swych twierdzeń w toku dyskusji, zmienili z gruntu swój stosunek do synów.

Kiedy ojciec chudeusza zaczął gwałtownie syna swego tuczyć, drugi rozpoczął stosować do swego syna kurostwo oduldszczające.

Epizod tej sztuki dziwnym zbiegiem okoliczności odziedziczyła obecne stosunki.

Oto Rosja bolszewicka, przeszedłszy chorobę ustrojową, po wymordowaniu inteligencji, po wypowiedzeniu nieubłaganej wojny kapitalizmowi, jeśli tylko te dwa zagadnienia poruszymy — wraça dziś gwałtownie do nieuków do „speców”. W a braku ich u siebie, sprowadza ich z zagranicy, płacąc oczywiście dobrze za drogo. Również i w kierunku „kapitału” zmienia się Rosja bolszewicka, zaciągając starym zwyczajem jedynopozyskie w Czechosłowacji, starając się równozależnie o drugą we Francji, z którą zawiera sojusze, na wzór przedwojennych układów.

Również i brudne rubaszki, które stały się symbolem państwa robotniczego, nie obowiązują obecnie ministrów przepaszam jeszcze komisarzy, którzy występując na terenie międzynarodowym, przywdziałają dobrze skrojone fraki, lakierzy, białe rękawiczki, lśnić białe gorsety i zapinając wcale umiejętnie szpanta.

Europa wprawdzie pozostała przy swoich dawnych strojach, ale jakie przez długie lata upodobniła się do bolszewickiej Rosji.

Pojęcie władzy państwa i jego nieograniczonej władzy, urosło nie bez wpływu bolszewickiego, do potęgi wszechwładnego bóstwa, przed którym każdy musi się korzyć i czołgać w prochu. Europa, a zwłaszcza państwa sąsiadujące z Bolszewją, nie pozbywały wprawdzie obywateli swoich własności prywatnej, ale zaprowadziły etatyzm, stworzyły system wikłania państwa w każdą komórkę życia zbiorowego, czy indywidualnego. Jednostka w przeważnej części państw europejskich nie znaczy dziś nic, tak samo, jak w Bolszewji.

Kiedy jednak Rosja bolszewicka gwałtownie wyżywa się swych wad, nawracając do dawnych wypróbowanych metod, to państwa europejskie, które w wielu dziedzinach poszły za bolszewikami, jessze się nie ochłody, kładąc po uszy w swych reformatorskich zapędach.

Ještěśmy przecież świadkami, jak w szeregu państw tak zwanych europejskich, ciągle się reformuje, niszczone bezzwładnie dawne wypróbowane wzory tak gruntownie, żeby po nich nawet ślad nie został, tworząc ciągle coś nowego, chociaż to wszystko kuleje, podczas gdy Rosja bolszewicka okazała się o tyle mdrzejszą od europejskich reformatorów, że z drogi tej zeszła, na ulaty szlak, zbudowany doświadczeniem wieków i warunkami konieczności żyłowej.

na taka jest tem więcej konieczna, niż czynsze mieszkaniowe od wielu lat mimo ogólnej deflacji stoją na tej samej wysokości „podstawowego” komornego, a zatem dodatek 10% nie wystarcza w wielkości wypadków na wynajęcie choćby najtańszego mieszkania.

Gotroco polecamy tę sprawę naszym władzom reprezentacyjnym.

Sąd najwyższy przeciw niestusznym eksmjsjom.

Sąd Najwyższy uznał, co następuje: Z przepisów ustawy o ochronie lokatorów, nakładających na właścicieli domów obowiązek udowolnienia wysokości czynszu za dany lokal według norm tej ustawy, o tak samo obowiązek wykonania, że istnieje ważna przyczyna wypowiedzenia lokatorów mieszkanią, wynika, że o ile lokator zerwie właścicieli domu, że żąda niewygodniejszego komornego i przeto odmawia płacenia tego komornego, jest raczem przedewszystkiem właścicieli domu zwolnić się do Izobeli Rozjemczego, czy sądu o określenie, jaka suma komornego może być za dany lokal żłpana i ma być przez lokatora płaconą. Ponadto S. N. wyraża, że nie mogą dla lokatora wynikać ujemu skutki dlatego, iż sam nie udaj się do Izobeli Rozjemczego.

Doniosłe orzeczenie Sądu najwyższego w sprawach lokatorów-tich.

W Izbie cywilnej Sądu Najwyższego zapadło zasadnicze orzeczenie w sprawie stosunków mieszkaniowych. Praktyka powodów o eksmisję wyklazała, że w takich warunkach, że przeważają liczba pozwanych, tłumaczy się zawziętym niepłaceniem komornego przez sublokatorów.

Sąd Najwyższy orzekł, że dla oboju zasadności wypowiedzenia przedmiotu najmu przez właściciela nieruchomości lokatorowi głoownemu są zupełnie obojętne stosunki gospodarcze sublokatora (S. N. C. H. 208/34).

Nie tedy droga...

W P. Kirjorze pojawiają się często utaki na system leczenia w Ubezpieczalnielnic Szpitalnych, na rzeczywistość marnie wynagrodzenie lekarzy do nowych, przyczem personel administracyjny dostaje potężne cięgi i przypominają mu się dopiero uposażenie.

Otrzą w imię prawdy musimy stwierdzić, że poza dyrekcją i kilku naetnikami, około pięćdziesięciu umysłowych tak stających z danych czasów, jak i mieszających poliera w myśl ostatnich „Przebieśw służbowych” po 120, 135, 150, 165 do 200 zł. miesięcznie, musi pracować nieparę po 14 godzin dziennie, bez wynagrodzenia dodatkowego, zależy zupełnie od woli wszechwładnego dyrektora. Jest zupełnie niepeany ani stałosci pracy, ani stanowiska czy funkcji, dostaje on parę niemiejskiego wypowiedzenia z różnymi powodami, znowa wosiłków kontrolnych, powierzenia, wskazywają warunki i prasy, by nie porównywali warunków swej pracy j iacy z ich warunkami, by nie doajili w opinii publicznej swych kolegow blioszewców dożnanych formalnie bez noza.

Wycieczki na wystawę do Gdyni.

Napewno żądają, z miejscowości wycieczkowych w Polsce nie czynię się wodł kół, tak wielką populacją, jak Gdynia i wybrzeże polskiego Bałtyku. Tu emceźnie przeżywa kilkaset tysięcy turystów z całego kraju i bardzo wiele przybywów z zagranicy, podziwiają piękno krajobrazu nadmorskiego, wzmawiona Szwecją, Kaszubskij i obrzeżmi dnołbek postawionego Rzemiosłowej, wyrażając się w zbudowaniu wielkiego portu, największego na Bałtyku.

Podczas nadchodzącego lata wycieczki będą miały sposobność oglądania dalszych postępow w rozbudowie portu i hotelekowi, jakie znajdują się w portie i w mieście Gdyni, oraz zwiedzenia Wielkiej Wystawy Przemysłowo-Rzemiesłowej, urządzonej przez Towarzystwo Wystaw i Targów w Gdyni. Sp. z o. o. z racji 15-letniej rocznicy gospodarki polskiej naj usaszem morzem.

A żeby opisać to wszystko, co stało się, że ogromny miastek narodowy w samej Gdyni, trzeba byłoby rozwinąć się w wielu artykułach. Najpiękniej można sobie to wyobrazić, jak się zbliżyła rozczyła prace narodu polskiego na tej doniejduwana pod zwłokom zarządzanej Ziemi Kaszubskiej.

Wystawa Przemysłowo-Rzemiesłowa wywo-

Podnieść ekwivalent za dodatek mieszkaniowy!

Począwszy od 1 kwietnia 1934 ujęto emerytom państwowym dodatek mieszkaniowy, przynajmniej im wzmian 10% dodatek do uposażenia emerytalnego. Jestto oczywiście „wzrośnienie”, które w większości wypadków zaledwie w uluarkowym stosunku wyrażające ulubek. Dotyczy to zwłaszcza emerytów „rodzicznych” i to wyższych kategoryj w których dodatek mieszkaniowy stanowi znaczną część uposażenia i przy skromnych wynagrodzeniach mieszkaniowych wystarcza na pokrycie komornego.

Wprowadzenie tej zmiany, n. h. po całym szeregu innych poprzednich niekorzystnych zmian w wymiatach emerytur, było prawdziwym ciosem dla emerytów. Można jednak tego rodzaju krzywdy znośić mężnie i spokojnie, gdy zastosowana zasada równomierności. Ale niestety tak nie jest i dziwnym się wprost wydaje, dlaczego, skoro przy wszystkich innych obniżkach przestregano jakiejś słusznej proporcjonalności, w tym wypadku nie bawię się długo, odjęto Je-

dnym 10 a dodano 8. drugim zaś odjęto aż 100 a dodano także tylko 8. W dodatku skrzywdzono tak właśnie tych, których należało jako utrzymaniowych rodzin raczej uprzywilejować.

Czasz są tego rodzaju, że niebardzo się można wyrywać z postulatami natury uposażeniowej. Ale tu nie idzie o żądnię podwyżki, lecz o naprawienie złuzowanej szkalicy. O służbę koweture tego, do rzy posiadanej robocie przoczono czy podobnie. Każdy nieprzemysłowy przepię miuj z czasem dojrzeć do rewizji i zmiany i tak się dzieje z całym szeregiem ustaw i rozporządzeń, które nie zdają poryć życia lub zawierają alogizm niemostrzeżone w chwili ich tworzenia.

Z wielu kół emerytów dochodzą do nas próby o wszeczenie za pośrednictwem Centralnej Rady Pracowniczej stosownych kroków, dla spowodowania rewizji powyższych przepisów, w szczególności wyżejdniana zmiany w tym kierunku, by ekwivalent za dodatek mieszkaniowy został podniesiony dla żonatyh, w miare kategorii służbowej, usługi lat, wymiaru emerytury itd. Zmła-

lala tak wielkie zainteresowanie w Polsce i zagranicą, że tu naprzekąd dużo ogłoszeń od wyceńców, pragnących przy tej sposobności odwiedzić Gdynie, Mieszczanic i lud wielki zgłaszający się już teraz, aby sobie zapewnić kwatery i wyżywienie po cenach zniżonych, co oczywiście Dyrekcja Wystawy wszystkich zapewnia. Ponadto wyceńcy korzystając będą ze znacznych ulg na kolejach i na stacjach, bojących Gdynie w półwyspym Helskim.

Wielkie zainteresowanie Wystawą dumaczy należy tem, że będzie to pokaz flotnie duży, będzie to godnie uczczenia 15-tej rocznicy dostępu Polski do morza.

Wszelkich informacji udziela Towarzystwo Wystaw i Targów w Gdyni, ul. Kilińskiego 12, telefon 12-73.

Zniżki kapielowe.

Sroszowice, zakład sierzano-kapielowy, na piśmie Krakowskiego Związku Zrzeszeń Pracowników Publicznych oznajmia, że członkom wspomnianego Związku i ich rodzinom będzie udzielał w wszystkich sezonach, t. j. w czasie od 1-go września do 30-go września b.r. na połcenia Związku zniżki o ten kapielów, o mieszkalnym w. N. za zdrojowisko będą zniżeni o taksy zdrojowej.

Sroszowice mają silne źródle sierzano, radio aktywne, skuteczną dla chorych na reumatyzm, artretyzm, isehis, następstwa po uszkodzeniach kości, mienieli itp. — Normaena cena kapieli wynosi w 1 klasie 4 zł. włącznie 4,50 zł. w 2 klasie 3 zł. — Cena jednoosobowego pokójku uniemożliwiona o obsługa, bez posiłki od 2 zł. a z posiłką od 2,50 zł. zaś pokój na dwie osoby od 4 zł. a z posiłką od 5 zł.

Legitymacje do tego zakładu wydaje Administracja „Jedności” przy ulicy Partey Nr. 3. — Członkom niezalegającym z wkładkami i udziela informacji w sprawach zniżek kapielowych w tym i w innych zakładach. J. G.

— 00900 —

Biuletyn urzędniczy Nr. 3-4.

Mamy przed sobą ostatni numer „Biuletynu” za miesiąc marzec i kwiecień.

Po wglądnięciu formy i treści stoi na wysokości zadania i widzieć bezspornie pryncypj wrody pracy urzędniczej. W ostatnim numerze gródny przedwzrostkami zwrócili uwagę na artykule wstępnym Andreeja de Benier Longchamps pod tytułem „Prawo z artykułu 22 ustawy o państw. służbie cywilnej”.

Autor stwierdza w formie bardzo poważnej, że „urzędnik przeżyty jest stałym elementem i uciążliwym niedowład niepewności. Mnieju lub więcej naskowany lek ten jest dzisiaj dombianta życia polskiego urzędnika, podostawmy ryzem fizjonomicznym stosunku służbowego i cechę kardynalną wszelkich począwszy na służbie i poza służbą. On doprowadził do zatraty swego ja, do zamężnia jedności poglądów na prawa i obowiązki urzędnika, do wypraczenia zasad stosunku hierarchicznego.

Najniepotrzebniej w świecie! i najmniejodpowiednie z tendencjami i zamawianiami czynników, kierujących sprawami ustrojowymi, które to czynnikid zdatia sobie sprawę z tego, że urzędnik bezwolny, podporządkowany jest najniepełniej bezkrytycznie wszelkim wypowiedziom, a nawet niewypowiedziwanym jeszcze życzeniom i poleceniom, potakując ulegle wszystkim komu o zwierchnicj móci, także wówczas, kiedy tenże niedowładnie oczekuje od „nadmianych pewnej fachowej pomocy, czy zasady — że taki urzędnik jest niepodobna wartością w służbie. Nie ulęga wpatliwości, że wiody, wytworzyjące ten stan zakłębienia, spotykają u właściwej „góry” z odpowiednią krytyczną oceną”.

Przytoczony wstęp, pokrywa się w zupełności z naszym stanowiskiem, czemu już nieraz dawaliśmy wyraz w „Jedności”.

Poza tym wprost wspaniałym artykułem wstępnym spotykamy:

„Zakres działania administracji rządowej” — Romana Hausnera; Podpis w postępowaniu administracyjnym. — Dr. Zbigniewa Padzy; Na marginesie okólnika P. Ministra Spraw Wewnętrznych, dr. Narodziny prawa penitencjarnego (ciąg dalszy). — Jerzego Wł. Sładowskiego; Jursprudencja Najwyższego Trybunału Administracyjnego. Dr. J. M.; Z życia stowarzyszeń związkowych; Reprezentacja sądowa pracowników państwowego służby publicznej (ciąg dalszy). — Dr. St. K.; Wynicza publiczną (prelegję) pism urzędniczych i innych czasopiśmie. — Z. K.

Zacznieć z zadowoleniem musimy, że w przeglądzie prasy urzędniczej pościwej Biuletynu spotka miejsce naszej „Jedności”, umieszczając treści naszych numerów na badczelnym miejscu, za co wyrażamy Redakcji naszą podziękę.

Dlaczego waloryzacja przedwojennych polis towarzystw austriackich natrafia na przeszkodę?

Pod tym tytułem ogłosił „J. K. C.” w Nrze 117 z dnia 29 kwietnia 1933 r. artykuł, którego treść jest obecnie aktualna ze względu na działalność „Komitetu samoobrony posiadaczy przedw. polis austr. w Krakowie”, wskutek czego czujemy się w obowiązku podać go do wiadomości posiadaczy tych polis...

Do roku 1918 działano na terenie Malopolski 16 austriackich i 3 węgierskie towarzystwa ubezpieczeń na życie, z których po roku 1918 pozostały tylko dwa towarzystwa ubezpieczeń na życie, a to Feniks i Anker, które nadal jeszcze na tym terenie działają. W przeważnej części węgier wypadków posiadaczy przedwojennych polis działających swozą ceną w Malopolsce towarzystwa austriackich i węgierskich nie mogą sobie rościć pretensyj z tytułu waloryzacji.

Wniesłego dużo załodch i starań, by w wyz. wspomnionego towarzystwa Feniks i Anker, które jako jedne z dawnych 16 austriackich i 3 węgierskich towarzystw ubezpieczeń na życie obecnie w Polsce działające i starające się o rozszerzenie ich agend na całą Rzeczpospolitą Polską, podjęcie się wzięcia na siebie obowiązków zlikwidowania spraw tych towarzystw, które już w Polsce więcej nie pracują. Ofiarą trzech dawnych towarzystw znajdując na tem większe uznanie, jeżeli chodzi się o waloryzację przedwojennych polis w ich własnym państwie („Austria”) dotychczas nie nastąpiła.

W r. 1931 odbyła się konferencja delegatów Urzędów Nadzorów Rzeczypospolitej Polskiej i Austrii, która doprowadziła do zawarcia parafowanej umowy między Polską a Austrią, określającej formę i sposób waloryzacji przedwojennych polis wszystkich działających dawniej na terenie Malopolski austriacko-węgierskich towarzystw ubezpieczeń na życie. Przemiana tej parafowanej umowy na układ międzypaństwowy wymaga jeszcze ratyfikacji obu rządów. Wspomniana ratyfikacja przebiegła się z wielką względną powolnością w sprawie natury technicznej, finansowej i takso formalnej. Przynajmniej się do tego również nie miało miejsce ustąpienie przed około pół roku dyrektora Polskiego Urzędu Nadzorów Ubezpieczeń, a nowomianowanemu — przed zaletwie kilkoma tygodniami — dyrektoroowi tego Urzędu musi się postawić pewien okres czasu do zaznajomienia się i wniknięcia w szczegóły dotychczasowej umowy waloryzacyjnej.

Niezależnie od przeszkód natury technicznej, których usunięcie wymaga pewnego czasu, pozostaje jeszcze do rozwiązania domknięcia sprawy natury finansowej. Mianowicie w wyz. wspomnieniu obu towarzystwa ubezpieczeń na życie, które przyjmują na siebie obowiązek wypłacania przedwo-

jennych polis austriacko-węgierskich towarzystw ubezpieczeń na życie — do których dojdą zapewne jeszcze przedwojenne polisy i innych zagranicznych towarzystw — posiadają powoływany portfel przedwojennych obligacji kolejowych etc. Zależają one zatem wżamian za waloryzację wspomnianych polis przedwojennych, waloryzacji odnośnych obligacji i to w tej wysokości, w jakiej zostały zwalorowane obligacje, znajdujące się w posiadaniu obywateli polskich. Zdaniem to byłoby uzasadnione być chociażby z tego powodu, że waloryzacja wspomnianych obligacji wyniesie zaledwie mały ułamek tych wartości, jakie będą musiały płacić towarzystwa ubezpieczeń z tytułu waloryzacji przedwojennych polis (około 10 milionów złotych).

Załatwienie tej kwestji finansowej wymaga naturalnie szeregu szeregu długotrwałych negocjacji między polskimi a austriackimi ministrowi skarbu, które to negocjacje częściowo już się rozpoczęły. Rząd austriacki wdał rozporządzenie, mocą którego polscy obywatele, w których posiadaniu znajdują się tego rodzaju papiery wartościowe, będą mogli korzystać z ich waloryzacji. Rozporządzenie to wydano z tej przyczyny, by uczynić zadłość zeszłom wzajemności i tesażniom stawiane dla rządu polskiego podstawę do waloryzowania przedwojennych papierów wartościowych, będących w posiadaniu austriackich towarzystw.

Z powyższego wynika, że tak ze strony miarodajnych czynników polskich jakoby i austriackich poczyniono wszelkie starania, a austriacki rząd zdaniem posiadaczy starych przedwojennych polis. Wpiew jednak muszą być usunięte przeszkody natury formalnej, technicznej i finansowej, by doszło do skutku układ obu rządów.

Towarzystwa ubezpieczeń na życie Feniks i Anker, mimo braku ustawowego obowiązku, waloryzują już od dłuższego czasu polisy przedwojenne w wielkiej mierze wzdle zasad ustalonych przez naszą parafowaną, a to w wypadkach, gdy osoby uprawnione znajdują się w materialnej potrzebie, tak, że w formie dobrowolnej waloryzacji wypłaty wspomniane oba towarzystwa posiadaczom przedwojennych polis już ponad 1/4 miliona złotych.

W tych wypadkach, w których chodzi o samoźniejszych posiadaczy polis przedwojennych, starają się wspomniane towarzystwa, przez zawarcie nowych ubezpieczeń i zaliczenie — zupełnie dobrowolnie — wartości waloryzacyjnych na poczet premii, dlat tymże posiadaczom możność korzystania z waloryzacji jeszcze przed ratyfikacją umowy parafowanej.

Konieczność zbadania stanu zdrowia w nauczycielstwie!

Liśćów takiej, podobnej treści mogłibyśmy cytować bez końca.

Stwierdzenie faktu szeregach się obrotów wśród nauczycielstwa, nasza powinne refleksje, tak z kierunku stanu 1) między nauczycielstwem, jak i 2) wśród młodzieży.

Nie jest tajemnicą, że między nauczycielstwem, pełniącym swoje obowiązki wśród niehygienicznych warunków, szerzy się gruźlica. Nie rozporządzamy w tej chwili statystyką, ale z tego co mówią lekarze wnika, że największą procentowo nauczycielstwa umiera na tę chorobę.

Jeśli zwzamy, że wykształcenie nauczycieli, zwłaszcza przy studjach uniwersyteckich, trwa szereg lat i kosztuje państwo i społeczeństwo bardzo wiele, nie można, a nawet ze względów ekonomicznych nie wolno znużnować go zbyt ekonomicznymi nie wolno znużnować go zbyt ekonomicznymi nie wolno znużnować go zbyt ekonomicznymi...

Z tych względów powinno państwo roztoczyć nad nauczycielstwem odpowiednią ochronę lekarską, aby zapobiec przedwczesnemu marowaniu ił ludzi, których wykształcenie i zdobycie doświadczenia kosztowało zbyt drogo. Wszak każdy kapitał powinien się procentować, ale jeśli maruje się i kapital i procent, to w życiu codziennym nazywamy bankrutem.

Lecc szerzące się wśród nauczycielstwa choroby mają jeszcze inną ciemną stronę, która ciężarom swym gatunkowym musi nad zagędnieniem tem zacząć. Jest to sprawa młodzieży naszej, której nie wolno koniecznie narzązać na niebezpieczność infekcji tą straszna choroba.

W dzisiejszych ciężkich czasach ekonomicznych bardzo wielki procent młodzieży nie dostatecznie, lub wprost ledwo odżywną. Mimo

Swobodne uznanie władzy administracyjnej

demja administracyjna; wreszcie musi ona dalej przeprowadzić i rozbudować urządzenia sędziadne, przekazano w spadku po dotychczasowych organizacjach. W obrębie partii narodowo-wolnościowej utworzono Główny Urząd dla urzędników w miejsce dotychczasowego Oddziału urzędniczego państwowego kierownictwa partii; urzędowni temu podlegają automatycznie; bez opłacania odrębnych składek, wszyscy urzędowni należą do partii, a zatem także urzędowni, emeryci, praktykanci i t. p. Kierownik Głównego Urzędu podlega w sprawach politycznych zastępcy „wodza”, w innych zaś państwowemu kierownikowi organizacyjnemu partii n. s. W obrębie Głównego Urzędu utworzono działy zawodowe, które utrzymują kartoteki partyjnych urzędników według działów służby. Zadania Głównego Urzędu są zasadniczo natury politycznej i podlegają na dosłownie „wodzowi” niezawodnemu narzędziu siły: posem jednak ma on współdziałać przy ocenie projektów ustaw, dotyczących urzędników, wyrażać opinie w sprawach osobowych, wydawać pisma zawodowe i t. p. Kierownik Głównego Urzędu jest zarządcą presem Państwowego Związku niemieckich urzędników.

Dr. St. K.

Minister Laval w Polsce.

W piątek 10-go b. m. przybył do stolicy Polski, jako gość rządu polskiego, minister spraw zagranicznych Francji p. Piotr Laval. Wzięty przedstawicielem rządu sojuszników Francji we własnym znaczeniu daleko poza ramy zwykłych wyjazdów politycznych i słusząc kwadrans uwaga całego społeczeństwa polskiego. Jak wiadomo ostatni stosunek polsko-francuskich uległ w ciągu ostatnich lat pewnej depresji, na którą złożyło się wiele różnorodnych przyczyn. Z jednej i drugiej strony wysuwano mniej lub więcej uzasadnione pretensje, dopuszczano do posunięć, które mogły wywołać wrażenie zdradzieńcze — niemiętnie jednak każdy, kto zdawał sobie sprawę z lotnicy polonika niedźwiarzowego obu państw, był przekonany, iż tylko ścisła współpraca i przyjaźń może być podstawa i warunkiem ich późniejszego dalszego rozwoju. W szczególności przeważyło zdanie to, że było głęboko w umysłach społeczeństwa polskiego mimo przejętych zachmurzeń na terenie stosunków sojuszników. Dwuindna wizyta min. Laval'a w Warszawie i jego konferencja z ministrem Beckiem zdolały, jak można wnosić z ogłoszonych komunikatów, wnieść wiec światła i uchylić wiele wątpliwości, jakie mogły wkraść się na temat polityki łączącej oba państwa.

P. Laval w czasie swego pobytu w Warszawie był przyjęty przez Prezydenta Rzeczypospolitej na Zamku oraz przez premiera Ślaska w pałacu Prezydium Rady Ministrów. poczem w niedzielę odjechał do Moskwy, gdzie odbędzie narady z przedstawicielami rządu sowieckiego.

Owiedzimy min. Laval'a w Polsce odbyły się znowem echem zarówno w prasie polskiej, jak i w zagranicznej, zwłaszcza francuskiej.

POZNAŃ.

Komunikat

ZWIĄZKU OKRĘG. STÓW URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH. SAMORZĄDOWYCH I KOMUNALNYCH WOJEW. POZNAŃSKIEGO

Roczny Walny Zjazd Delegatów Związku Okręgowego Stowarzyszeń Urzędników Państwowych, Samorządowych i Komunalnych Województwa Poznańskiego w Poznaniu, odbędzie się dnia 25 maja 1935 r. o godzinie 17-tej w lokalu Klubu Urzędniczego przy ul. Fredry 12, m. 4. Teżo pietro.

NASII PRZYJACIELE NA FUNDUSZ PRASOWY

złożyć:

Kolo Polskiego Związku Emerytów Kolejowych w Jądle z. 6.90; Klement F. Katowice z. 0.50; Ruszkiewicz Władysław, Kraków z. 0.50; Skrzyński Witold, Kraków z. 0.50; Jan Branecki, Bielsko z. 0.50; Teofil Gólik, Kraków z. 1.50; Jackiewicz, Polgoźe od Turon z. 0.50; Szklany Antoni, Chrzanów z. 2.50; Fusek Mieczysław, Racławice z. 1.—; Dr. Jendl Alfred, Kraków 5 złotych.

Wszystkim Ofiarnodawcom Administracja składa serdeczne podziękowanie.

—00100—

Z wyrażeniem „swoobodne uznanie” spotykamy się w Ustawie o Najwyższym Trybunale Administracyjnym, a mianowicie w art. 3 ustawy, który stanowi, że z polu orzecznictwa N. T. A. wyłączono sprawy, w których władze administracyjne uprawnione są do rozstrzygnięcia według swoobodnego uznania w granicach pozostawzonego temu uznaniu.

Poniżej każdy pracownik publiczny spotyka się w życiu bardzo często z pojęciem swoobodnego uznania władzy, przeto w jego interesie leży zastanowić się pokrótce nad istotą tego pojęcia.

Teoria prawa administracyjnego rozróżnia dwa rodzaje swoobodnego uznania: 1) swoobodne uznanie w znaczeniu materialnym i 2) swoobodne uznanie w znaczeniu formalnym. Przez swoobodne uznanie w znaczeniu materialnym rozumiemy przysługującą (z mocy ustawy) władzy administracyjnej możność legalizowania według swoobodnej woli o tem, czy ma ona w danej sprawie z urzędu wysłać, czy też nie. W tych wypadkach ustawa daje władzy administracyjnej tylko ogólna możność skutecznego pewnych przejawów woli i określa ogólne warunki uzyskania korzyści z woli władzy wynikających, nie daje natomiast interesowanym jednostkom prawa podmiotowego do zadania tych korzyści, czy uprawnień. Przykładem tego rodzaju swoobodnego uznania jest np. sprawa nominacji na publiczne urzędy i stanowiska, nadawanie odznaczeń i t. p. Tu bowiem wyłeczone od woli władzy administracyjnej żaden, czy ktoś zostanie mianowany, względnie odznaczony, a niema zupełnie ustawa warunków obowiązka do skutecznego tego rodzaju aktów administracyjnych.

Natomiast o swoobodnem uznaniu władzy w znaczeniu formalnym mówimy wtedy, gdy ustawa określa w stylizacji pewnych stanów faktycznych warunki i okoliczności pewnych sytuacji prawnych, a władza administracyjna ma za zadanie (swoobodnie) ocenić, czy zachodzą te ustawa warunki i czy pewien stan faktyczny ustawa przewidziany uznac należy za istniejący. Przykładem jest np. ocena walisy admin., czy działalność pewnego dozwolonego stowarzyszenia jest niebezpieczna dla państwa. Tu już ustawa krepuje wole władzy admin., bo okresowi warunków i działalności tego stowarzyszenia, a władzy admin. pozostawia stwierdzenie, czy określone warunki w danym wypadku zostały dopelnione.

Rozumie się samo przez się, że to ocenienie właśnie jest pozostawione swoobodnemu uznaniu władzy. Określwszy w ten sposób krótko rodzaje swoobodnego uznania, zastanowić się wypada z kolei rzeczy nad tem, jakie są podstawy prawne szerokiego stosowania tej instytucji przez władze publiczne administracyjne.

Do podstaw tych należy zaliczyć:

1) Wyraznie upoważnienie ustawowe do stosowania swoobodnego uznania przez władze administracyjne. Namy tu na myśli te postanowienia jakiejś ustawy, czy rozporządzenia, które wyraźnie uznaczają działanie władzy admin. od jej swoobodnego uznania.

W tych wypadkach ustawa używa wyraźnie specjalnych zwrotów, stanowiąc, że np. awans urzędніка zaley od uznania władzy i t. p.

2) Dorozumienie upoważnienie ustawowe do stosowania swoobodnego uznania. Tu należy zaliczyć te wypadki, w których ustawa, względnie rozporządzenie daje władzy admin. prawo do swoobodnego postępowania, jednak w stylizacji stanu faktycznego nie używa wyraźnie wyrazów „ocena, „uznanie”, czy „swoobodne uznanie”.

Używa natomiast wyrazów, z których należy się dorozumieć, że sprawa zależy jest od swobodnego uznania władzy admin. Typowym jest zwrot „władza może”, co oznacza, że pewna działalność zaley od woli władzy admin.

3) Ogólnikowa stylizacja ustawy, określająca pewien stan faktyczny. Każda prawnie ustawa zawiera całą gamę przepisów niesprecyzyjnych wyrażenie i to od najbardziej krepujących władze do określeń tak ogólnikowych, że stosowanie swoobodnego uznania władzy, w braku interpretacji ustawczej, jest niemiunikalne.

4) Wyraźny podstawa stosowania swoobodnego uznania przez władze admin. so luki w ustawodawstwie, czyli mliczenie ustawy. Jednak teza: baa pomiciać, że warunkom wystąpienia władzy zależy od uznania ustawy, jest od swobodnego uznania nie naturalnie, prawnie przedłożony interes jednostki. Jak z powyższego widac, pojęć do stosowania swoobodnego uznania ma władza liczbywie, ale istnieje również pewne instytucje prawne, które stanowią pewne granice dla swoobodnego uznania władzy administracyjnej.

Przez ograniczenie swoobodnego uznania rozumieć należy ogół tych okoliczności, które powodują, że władza przy stosowaniu swoobodnego uznania musi poruszać się w pewnych prawnych szrankach. Do nich należy przede wszystkim ogólny, obiektywny porządek prawny. Władza administracyjna poruszając się w granicach swoobodnego uznania nie może czynić nic takiego, coby było sprzeczne z ogólnym porządkiem prawnym, czyli inaczej mówiąc z duchem obowiązującej prawa.

Następuje władza admin. przy wykonywaniu swoobodnego uznania, skrepowana jest szczególnymi przepisami prawnymi, które uzależniają stosowanie swoobodnego uznania od zachowania pewnych norm postępowania (np. przepisy określające warunki uzyskania nominacji na podstawie których władza admin. może wybierać wśród kandydatów, mających pewne kwalifikacje, ale określenie tych kwalifikacji zawarte jest w ustawie).

Obok tych dwóch rodzajów prawnych ograniczeń swoobodnego uznania władzy admin. rozróżniamy jeszcze p-wne faktyczne ograniczenia swoobodnego uznania. Ograniczenia te nie polegają na obowiązku prawnym, ale są stworzone przez życie i obwarowane silną sankcją moralną. Zaliczamy do nich przede wszystkim: a) zwyczaj, tradycje i precedens w administracji, b) opinie publiczne.

Przez zwyczaj w administracji rozumiemy stale jednakowe postępowanie władzy w pewnych sprawach. W ten sposób tworzą się normy zwyczajowe, czyli tradycje admin., która na przyszłość krepuje władze. Władza chce przetrwać w pewnym wypadku od zwyczajów musi przełamać pewną przeszkodę, pewien szkopuł natury moralnej.

Opinia publiczna odgrywa również dużą rolę jako ograniczenie swoobodnego uznania władzy administracyjnej. Niejednokrotnie jednak władza z uwagi na interes publiczny musi postępować wbrew opinii publicznej, która jest pojęciem względem, a więc zmiennic. W każdym jednak razie opinia publiczna, zwłaszcza opinia pewnych kół fachowych ma wielki wpływ na to swoobodne w działaniu władzy admin.

Mimo tak szerokiej granie dla swoobodnego uznania, obawa nadużycia przez władze tej instytucji nie jest jednak tak wielka, jakby się na pierwszy rzut oka zdawało.

Trzeba bowiem stwierdzić, że władza nawet w typowych wypadkach swoobodnego uznania, jak np. przy nominacji urzędніка jest jednak skrepowana ustawa w mniejszym lub większym stopniu (np. może wybierać z równoukwalifikowanych, ale określenie kwalifikacji, jak już wspomniano wyżej, należy do ustawy).

Nie małą gwarancją nieprzekroczenia granic swoobodnego uznania przez władze admin. jest również w państwie przewodniczący system konlii orzeczących władz wyższych przez wyszczęszczanie, które niejednokrotnie protubia i zmienia zbył rygorystyczne decyzje władz niższych.

W każdym razie pamiętać należy o tem, że jakkolwiek w miłe ustawy o Najwyższym Trybunale Administracyjnym sprawy, należące do swoobodnego uznania władzy nie podpadają pod kompetencję Trybunału, to jednak przekroczenie granic swoobodnego uznania, naruszające prawnie chroniona sferę indywidualnych interesów jednostki jest kaskaralne do Najw. Trybunału Administracyjnego, co ma ogromne znaczenie dla pracownika państwowego, który często jest przedmiotem aktu administracyjnego, należącego do zakresu swoobodnego uznania władzy. B. Wl.

238 milj. złotych subskrybowano na Pożyczkę Inwestycyjną.

W dniu 10-go maja ogłoszono oficjalny komunikat stwierdzający, że subskrypcja 3 proc. Pożyczki Inwestycyjnej osiągnęła kwotę ogółem 238.647.400 zł. W tej kwocie zaliczono w obligacjach Pożyczki Narodowej 63.843.000 zł. Wobec powyższego kwota gotówkowa Pożyczki, przedmowaowana na 150 milionów zł. zgodnie z dotychczasowymi meldunkami, została pokryta z nadwyżką.

Gosby i firmy, które zadeklarowały Pożyczkę, a jednak ze względów technicznych, jak np. subskrypcja zbiorowa, wymiana odciązków Pożyczki Narodowej, przelewy Pożyczki Narodowej i t. d., nie zdołały subskrybować Pożyczkę mogą skutecznie jeszcze dodatkowo wpłacić 1-jej ratę do dnia 16-go b. m. włącznie, po porozumieniu się z władzami placówką subskrypcyjną.

Życia i x prasy.

**INTELIGENCI DORABIĄ SIĘ GROSZA
ZA ŁADA SKLEPIKU.**

Jedno z pism łódzkich zamieszcza charakterystyczny obrazek, jak zredukowany urzędnik prywatny, dzięki pomysłowości i pracy potrafi zdobyć sobie znośne warunki egzystencji. Niemal w każdym sklepiku spożywczym lub w wydłubiu na widocznym miejscu wsiadłszy „Kredytu nie udzielano”. W ten sposób nasz drobny kupiec pragnąc zabezpieczyć się przed niebezpiecznymi a częściej — niezadziwnymi dłużnikami — Totóz byłem niemało zdziwiony, ujrzawszy kiedyś w pewnym sklepiu rewelacyjną wsiadkę: „Prosimy korzystać z kredytu u nas!”.

Za oszkloną ładą krząta się młody, sympatyczny właściciel sklepiu. Nie mogliem sobie odmówić zrobienia małego wywiadu. — Jakże tu panu idzie interes? — zaglądnąłem kupca.

— Dobrze, proszę pana — odrzekł z miłym uśmiechem młody człowiek. — Już czwartym roku prowadzę ten sklep i jakoś, chwala Bogu, narękać nie mogę.

Jest pan dobrým fachowcem. Musiał pan pewno przedtem pracować w jakimś większym sklepie? —

— Nie, panie szanowny, Skonczyłem szkołę handlową i pracowałem parę lat w banku. Nie-stety, zaczęły się redukcje. Cóż miałem robić? Mieliśmy trochę zaszczydzonych pieniędzy. Otworzyłem ten sklepik i poszło nam tu odrazu nieźle. Zaczynamy dorabiać się. Pracujemy oboje z żoną. O szóstę rano już jesteśmy na uszach. Ale pracujemy dla siebie. Jesteśmy niezależni.

— No, a z tym kredytem, — podchodzi ostrożnie do interesującego mnie tematu — przede-wszystkiem, że to najgorzej pada w wszystkich sklepi-kach, te drobne złoty, których odebrać nie można.

— No tak, diabeł straszny... Naturalnie, byle komu na kredyt nie dam. Sporządźłem podług własnego pomysłu formularz deklaracji, który podpisuje każdy, kto chce korzystać z kre-dytu u mnie. Dla pewności pobieram jeszcze zwaranyjący weseł do wysokości żądanego kredy-tu. Pod koniec każdego miesiąca rozsyłam do wszystkich moich dłużników wyciągi z rachun-ku i zawsze mam pieniądze w obiegu.

Konkurencyjnych sklepików. Czy konkurencja panu bardzo dolega? —

— O, nie, proszę pana. To dla mnie nie jest konkurencja. Przeważnie są to ludzie zupełnie nieinteligentni. Pojęcia zielonego nie mają o za-sadach handlu. Ja od samego początku trzymam się tej zasady, że daję najlepszy towar po cenach takich samych, jak w śródmieściu. Na ten naj-lepszy wychodzi.

— Składnie. Ale konkurencja może panu in-aczęj służyć.

— Było i to, panie. Kiedyś stłukli mi szybę wystawową. Był zimnicę. Jeśroście tego sa-mego dnia towarzyszyłem assekurowanie watawini-ki nową szybą. Nie wiedziałem nawet tego, że szybę okienne można ubezpieczać.

WETERANI POZNAŃSKY WALCZA O PRACĘ GŁODÓWKA.

Okolo 250 byłych powstańców wielkopolskich postanowiło rozporządzić się. Na ostatnim swem zebraniu dali oni upust swym żalom na brak odpowiedniego traktowania ich w różnych instytucjach, do których zgłaszali się po pracę. Niedoczek, że są biedni i bezrobotni, że krew swą przelewali na polach bitew — to jeszcze muszą wyehwicwać rozmaitych docinków i niegrzecznych uwag, raniących ich poczucie własnej godności. Rozgorzceci powstańcy domagali się przydziału pracy, w przeciwnym bowiem razie będą zmuszeni uciec się do środków zastosowa-nych przed kilku miesiącami przez weteranów bydgoskich, a więc głodówkę.

Do 9 dniach rzeczywiste głodówka została rozpoczęta. Jedną z dzienników poznańskich opisyuje przebieg tej głodówki, zamieszczając reportaż z biura Związku Weteranów w Poznaniu, gdzie znajdują się demonstranci.

Przy stołach siedzi 60-ciu bezrobotnych zre-gulowanych ludzi. Przedstawiciele naszego pi-

sma odczyli i zaczynają mówić. Przykro na-prawdę słuchać tych słów skargi.

— Widzi pan — mówi jeden z nich — wszyscy zebrani tu jesteśmy bezrobotni. Nie chcemy jeść za darmo chleba. Chętnie chwycy-my się każdej pracy. Ale chodzi nam o uzyskanie stałego zajęcia, którego nam i naszym rodzinom zapewnilo choćby najkromiejsze utrzymanie.

Inny dodaje: — Każdy z nas nosi tu na sobie wystalone ubranie, a niech pan popatrzy jak ono wygląda!

— Jestem od 4 lat bez pracy — mówi jakiś chudy i wzdornyjak człowiek. — Z miesiąkama nagle wyeksmitowano. Mieszkamy w schronach wojskowych na Górczynie, ciemnych i wicieenie wilgotnych.

— A czy panowie starali się o pracę? — za-pytamy.

— Każdy odbył wędrownkę po rozmaitych urządach. Wszędzie tylko obiecania. Tymczasem rodziny bez chleba. Co mamy robić?

— Przykro nam, że musimy się obywać tak radykalnych środków, by zwrócić na siebie uwagę.

— Przecież panowie dostają renty — zwraca-my uwagę.

— Mnie — mówi jeden — rente odebrano, a ci z nas, którzy szli w wojsku pruskiem nie otrzymują jej wcale. Wprawdzie otrzymują pieniądze dowożąc namo od Związku i Funduszu Pracy, ale to tylko z okazji świąt

Wiadomości z kraju.

ROZBUDOWA SIECI DRÓG.

W ciągu obecnego sezonu budowlanego, po-wołane władze wybudują w Polsce przeszło 400 km. dróg państwowych o ulępszonej na-wierzchni, pozałem około 150 km dróg pań-stwowych na Kresach wschodnich. Drogi te będą budowane głównie w promieniu około 100 w-iększych miast, jak Warszawa, Łódź, Kraków, Poznań i Gdynia.

Niebawem rozpocznie się budowę szeregu ośleinków w okolicy Łodzi, jak Łódź — Żułowska Wola, Łódź — Straków, Łódź — Piotrków.

Na terenie Małopolski projektowane są bu-dowy dróg z Krakowa do Katowice, do Myślenic i do Wieliczki.

W okolicy Gdyni prowadzone są roboty przy przedłużeniu szosy od Chylonej w kierunku Pucka. Ponadto są prowadzone roboty na od-cinku między Tezowem i Grudziądzem.

Na obszarze województwa Poznańskiego bu-dowania jest odcinek wielkiej szosy Poznań — Września, mający połączyć stolice Wielkopolski z Warszawą.

Ministerstwo komunikacji kończy rokowania z włoską firmą budowy dróg o wykonanie bud-owy 260 km. dróg, w tej liczbie na szlaku Radom-Kielce — Kraków. Budowa jest obłożona na 3 do 4 lat. Na to być pierwszorzędna asfaltowa droga samochodowa.

Tym razem budowa byłaby wykonana na podstawie kompensacyinej, to jest wzamian za wywóz do Włoch odpowiedniej ilości produktów przemysłowych.

BĘDZIEMY BUDOWAĆ DREWNIANIE SZKOŁY.

P. minister W. R. i O. P. Wacław Jedzieje-wicz wydad okólnik w sprawie drewnianych bu-dynków szkolnych dla publicznych szkół po-wszeszych. Zadzanie komunalne wstręfią część na wielkie trudności przy wznoszeniu budynków dla szkół powszechnych. Brak budulec, środków fi-nansowych itp. uniemożliwia wznoszenie budni-nowaných. Potrzebie chwili obecnej najlepiej odpowiedzą budownictwo drewniane. Przemawia za tem zwłaszcza na wsł trudność budulec i lat-wość ich wprowadzenia. Łatwo również o rzemieślnika, który potrafi budowę przeprowadzić.

P. minister ofiacyjną nawołuje powołane czyn-niki do jak najszybszego propozowania budow-nictwa drewnianego.

KRYZYSOWE SEPARACJE.

W Łodzi zasędił ostatnio barzto charakter-ystyczny fakt, zmienny dla obecných stosunków ekonomicznych.

W ubezpieczalni społ. otrzymało wywołanie z duiem 1 hm. 129 kobiet meżatek.

Zredukowane urzędzieki, pragnące utrzy-mać się na posadach zżniżyć w liczbie 123 podania do zarządu ubezpieczalni, w których oświadczają, że z meżami swymi żyją w separacji bądź też są rozdulkami i same się utrzymują.

Podważa odnośne podania musiały być zanot-rzone w odpowiednie dokumenty, znaczna liczba urzędniczek zgłosiła się do kurji biskupiej o wydanie zaświadczeń o separacji.

Boroda prawna i odpowiedź Redakcji.

A. R. Wad. Na Funduszu Pracy potrąca się od brutto poborów, t. j. od 92%-owego kwitania. Po-traćenia na P. P. rozpoczęły się od 1-go kwietnia 1933 roku.

I. Kost. N. Sącz. W ogłoszonym Nr 9 „Jed-ności” memoriale wyraźnie zaznaczono, że „Linker” ma realizować własne polisy a „Feniks” wszystkie polisy austriackie, w tym także i „Giseli”. Prócz tego należy do „Feniksa” także realizacja policy węgierskiej Tow. Ubezpieczeń.

UMOWY O MINIMALNYM CZASIE PRACY W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

Podczas gdy w naszym ustawiaj maksymalne czas pracy w każdej gałęzi przemysłu i w każdym zawodzie, zostały zawarte pewne umowy zbioro-we gwarantujące personelowi stalemu w nowych przedsiębiorstwach zajęcie o minimalnym czasie pracy. W ten sposób pięć fabryk konserw w Stanach Zjednoczonych Am. Północnej zawar-ły ostatnio ze związkiem rzemiełników umowy, gwarantującą całemu personelowi stalemu 32-godzin-ny tydzień pracy.

Prosimy o wyrównanie zale- żli i bieżące numeratory

Prz Krakowskim Związku Zrzeszeń FUNDUSZ ZAPOMOGÓWU

w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłoby się ona rozwinąć w połęże. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosi w chwili obecnej 21.000 zł. Prospekty wysła-ć się odwrotnie, adresować:

Związek Zrzeszeń Kraków, ul. Daw'a 3 i 4.

Ceny ogłoszeń	Ceny ogłoszeń
Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.	

Wydawca: Za Związek Zrzeszeń pracowników publ. Woj. Krakowskiego: Dr. J. Krajewski. Redaktor odpow.: Dr. J. Warchałowski.
Drukarnia „Głosu Narodu” w Krakowie, ul. św. Krzyża 11 — pod zarządem Romana Feika.